UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v đẩy mạnh tuyên truyền, đấu tranh

phản bác về Nhân quyền trên địa bàn tỉnh.

               Kon Tum, ngày       tháng      năm

                              Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Nhằm tăng cường công tác về thông tin, tuyên truyền thành tựu bảo đảm

quyền con người và đấu tranh, phản bác luận điệu xuyên tạc về tình hình Nhân

quyền ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh, tạo thuận lợi cho Đối thoại nhân quyền thường

niên giữa Việt Nam với Úc, EU; đồng thời, quảng bá hình ảnh đất nước, con người

Việt Nam, góp phần vào thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị là thành viên Hội

đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2023-2025.

Trên cơ sở chỉ đạo, định hướng của Trung ương và của tỉnh1, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; các đơn vị, địa phương phối hợp

triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

I. Tập trung vào các nội dung:

- Thông tin về kết quả Phiên bảo vệ báo cáo UPR của Việt Nam, tập trung

(i) khẳng định chính sách nhất quán của Việt Nam về bảo vệ và thúc đẩy quyền

con người với chủ trương coi con người là trung tâm, mục tiêu, động lực của quá

trình đổi mới, phát triển đất nước; (ii) Việt Nam đã và đang tiếp tục hoàn thiện hệ

thống pháp luật, chính sách về quyền con người và đạt được nhiều thành tựu trên

thực tế; (iii) cung cấp thông tin về những ưu tiên để thúc đẩy và bảo vệ quyền con

người trong thời gian tới, bao gồm xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ

nghĩa, cải cách hành chính, thúc đẩy đối thoại tích cực và hợp tác về quyền con

người và tăng cường giáo dục về quyền con người; (iv) sự ghi nhận của các quốc

1 Công văn số 07/CV-VPTT ngày 05/7/2024 của Ban Chỉ đạo Nhân quyền của tỉnh; Kế hoạch số 1297/KH-

UBND ngày 05/05/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt

Nam, giai đoạn 2023-2028 trên địa bàn tỉnh Kon Tm (thực hiện theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam); Văn bản số

439/TTĐ Văn bản số 439/TTĐN-NVĐP ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Cục Thông tin đối ngoại, Bộ Thông tin và

Truyền thông (TT&TT) về cung cấp thông tin phục vụ Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân

quyền và thông tin đối ngoại các tỉnh, thành phố.

2

gia về các chính sách, nỗ lực và thành tựu của Việt Nam trong bảo đảm quyền con

người và việc Việt Nam luôn nghiêm túc thực hiện các khuyến nghị của UPR.

- Phản bác về các nội dung thiếu khách quan trong Báo cáo Nhân quyền năm

2023 của Hoa Kỳ; báo cáo tình hình nhân quyền của Cơ quan hành động đối ngoại

của Châu Âu; báo cáo về “Chỉ số tự do báo chí thế giới năm 2023” của Tổ chức

phóng viên không biên giới trong đó: (i) khẳng định chính sách nhất quán về bảo

vệ và thúc đẩy quyền con người của Việt Nam; (ii) thành tựu trong công tác nhân

quyền, bảo đảm các quyền tự do ngôn luận, tự do báo chí, tự do tôn giáo của Việt

Nam; đóng góp của Việt Nam với cương vị là Thành viên Hội đồng Nhân quyền

Liên hợp quốc; (iii) Việt Nam luôn đề cao sự cân bằng và đa chiều trong việc thúc

đẩy và bảo vệ quyền con người, điều này được thể hiện rõ qua các biện pháp và

chính sách được triển khai, sự cam kết dài hơi và những hành động cụ thể; (iv)

Việt Nam luôn hoan nghênh sự hợp tác quốc tế trong việc tìm hiểu và thúc đẩy các

giải pháp hiệu quả để bảo vệ quyền con người.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về công tác phòng chống mua

bán người, hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” trên địa bàn tỉnh. Chú trọng

đưa tin một cách hệ thống với số liệu cụ thể, tập trung vào nỗ lực của chính quyền

trong công tác phòng chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, xét xử tội

phạm mua bán người.

- Tuyên truyền về việc bảo đảm quyền của người lao động, việc thực hiện

Hiệp định EVFTA; tuyên truyền về vai trò của công đoàn cấp cơ sở trong đảm bảo

của người lao động, nâng cao ý thức cảnh giác của công nhân trước những thủ

đoạn lợi dụng việc hỗ trợ công nhân để lôi kéo tham gia “công đoàn độc lập”, gây

mất an ninh trật tự, chống phá chính quyền.

* Tài liệu gửi kèm: (1) Một số thông tin trao đổi với các cơ quan báo chí về

Phiên đối thoại theo Cơ chế rà soát định kỳ phố quát (UPR) chu kỳ IV của Việt

Nam và (2) dự thảo Luật lưu trữ (sửa đổi) với việc đảm bảo quyền tiếp cận thông

tin của người dân.

 * Thông tin tham khảo, phục vụ công tác tuyên truyền: Truy cập Trang thông

tin điện tử www.nhanquyenvn.org và 02 fanpage “Nhân quyền Việt Nam”, “Tin

tức vùng cao”, Tạp chí Nhân quyền Việt Nam của Văn phòng Thường trực Ban

Chỉ đạo nhân quyền; chuyên mục “Nhân quyền cuộc sống” trên Tạp chí Xây dựng

Đảng; “Nhân quyền - Góc nhìn thời đại” trên Tạp chí Thời đại, “Nhân quyền” trên

Báo Thế giới và Việt Nam; các tin, bài về nhân quyền trên Báo điện tử

Vietnamnet, Vnexpress...

http://www.nhanquyenvn.org/

3

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương: Đẩy mạnh phổ biến,

tuyên truyền các nội dung trên dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tăng số

lượng tin, bài, phóng sự, xây dựng các chuyên đề, chương trình…; đăng, phát kịp

thời, ở vị trí dễ tiếp cận; đồng thời tích cực chia sẻ thông tin trên các nền tảng xã

hội (Zalo, Facebook, Tiktok,...).

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh: Tổ chức phát lại nội dung thông tin đối

ngoại đã phát trên đài phát thanh, truyền hình quốc gia trên cơ sở thỏa thuận giữa

các cơ quan báo chí về nhu cầu đăng phát; đồng thời, cung cấp nội dung thông tin

của địa phương để đăng phát trên báo chí đối ngoại nhằm quảng bá địa phương ra

thế giới theo quy định2.

2. Cổng thông tin điện tử tỉnh và các sở, ban, ngành: Tích cực tổ chức triển

khai thông tin tuyên truyền trên cổng TTĐT, trang TTĐT; chủ động cung cấp

thông tin về đảm bảo quyền con người thuộc lĩnh vực phụ trách cho các cơ quan

báo chí, truyền thông theo quy định; đồng thời, phổ biến các nội dung truyền thông

về quyền con người đến cán bộ công chức trong đơn vị biết, phục vụ công tác

tuyên truyền, thành tựu bảo đảm quyền con người trên địa bàn tỉnh.

3. UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo tuyên truyền trên các đài truyền

thanh, các bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử cấp huyện, xã, mạng

xã hội. Trong đó, chú trọng xây dựng những thông điệp ngắn để thông tin tới người

dân qua Trang TTĐT, fanpage, chia sẻ trên mạng xã hội; chủ động cung cấp thông

tin về việc xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật, tránh để các nước và các tổ chức

quốc tế thu tin từ các nguồn không chính thống để cáo buộc ta vi phạm nhân

quyền.

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đơn

vị, địa phương triển khai thực hiện, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VH-TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT (đăng trang TTĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

    Mai Thoan

2 Theo mục 4, Điều 7, Thông tư số 03/2019/TT-BTTTT ngày 06/5/2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về quy định việc đăng, phát nội dung thông tin đối ngoại trên báo chí.

4

		2024-07-10T15:37:00+0700

		2024-07-11T07:06:57+0700
	Mai Thoan

		2024-07-11T07:40:19+0700

		2024-07-11T07:40:19+0700

		2024-07-11T07:40:19+0700

		2024-07-11T07:40:19+0700

		2024-07-11T07:40:19+0700